progetto fu però dovuta non soltanto all’idea di privare la corrente a monte di Acerra di par-

te della sua forza attraverso la canalizzazione artificiale, ma anche nella sostituzione di 

squadre di manovali campani, soggetti alla malaria, con un folto gruppo di lavoranti abruz-

zesi. Questa immane squadra di lavoro fu tenuta sotto strettissima consegna, in quanto Fon-

tana volle evitare gli errori che erano stati precedentemente commessi. Egli infatti concentrò 

gli sforzi degli operai aprendo un cantiere alla volta e proseguendo altrove una volta termi-

nata la lavorazione, in successione e senza riprese di tratti già completati. Dopo una battuta 

d’arresto l’opera proseguì con il figlio di Domenico Fontana, Giulio Cesare, che completò il 

progetto paterno con successo. Una prammatica del 1615, allo scopo di mantenere duraturi i 

brillanti risultati raggiunti, vietò l’industria della canapa e del lino nel fiume, inaugurando 

così una lunga stagione secentesca di manutenzioni ordinarie e straordinarie che si esaurì a 

metà del XVIII secolo, quando ormai l’intera pianura era stata completamente riconquista-

ta49. 

49  Fiengo, I Regi Lagni, pp. 50-84 passim. 
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Appendice documentaria 

1. L’ordine di re Roberto (1311-1312) 

Napoli, 1311-1312. 
Ordine impartito da re Roberto d’Angiò al giustiziere di Terra di Lavoro affinché coordini le 
operazioni di bonifica del fiume Clanio da effettuarsi a partire dalla Torre di Fellino a spese e 
con il concorso delle università rivierasche afferenti ai distretti amministrativi di Cicala, Nola, 
Marigliano, Acerra, Aversa, Capua, Napoli. 
[A] Originale deperdito, ASNa, Registri angioini, vol. 192 (Robertus, 1311-1312 X), fol. 140 (Capasso, 
Inventario, pp.210-211). 
Edizioni precedenti: Castaldi, Memorie storiche, cit., pp. 140-141. 

(...) Sane pervenit nuper ad nostre Magestatis auditum quod alveus per quem defluit aqua Lanei a 
Turri Fellini de districtu Nole per territoria Cicale, Nole, Mariliani, Acerrarum, Neapolis et Averse 
tortuose et non libere dilabentis ex lutuosis sordibus et aliis spurcitiis quas aquarum mundatio produ-
cit in illo nec non ex palatis et aliis obstaculis factis in eo humana malitia procurante occupatus est 
adeo et repletus quod in eisdem territoriis fit, pro tempore aquarum multiplicum vasta congeries que 
inficiens ayrem epidimias generat discretos et certos possessionum terminos involvit et occupat ac 
culture usum temporibus debitis suis possessoribus preiudicialiter interdicit. Quodque alias de man-
dato Curie exinde inquisitio facta fuit et per eam constitit evidenter quod homines dictarum terrarum 
Nole, Cicale, Mariliani, Acerrarum et casalium earundem, nec non homines villarum Afragole de 
pertinentiis dicte civitatis Neapoli, Cayvani, Crispani, Cardeti, Milleti, Casolle Valenzani, S. Nican-
dri, S. Archangeli et Sallani de pertinentiis dicte civitatis Averse homines casalium Ayrole, Cornicel-
le, Campicipri, Capitirisii, Marcianisy, Musicili novi et veteris, Vici de Guadio, Villenove, S. Ca-
strensis, Trentule, Loriani et Grumi de territorio dicte civitatis Capue, alveum dicti Lanei soliti sunt 
purgare; et in inquisitione ipsa clare distinguitur quantum unaqueque dictarum terrarum et unum 
quodque dictorum casalium et villarum mundare de dicto alveo consuevit. 
Nos autem subiectorum nostrorum dispendia tollere et accomoda quelibet procurare gratis affectibus 
cupientes fidelitati vestre presentium tenore committimus et mandamus expresse quatenus tu pre-
sens... per inquisitionem sicut premittitur inde factam legitimam constitit de premissis universitates 
terrarum, locorum et casalium predictorum prout ipsarum universitatum quelibet rationabiliter plus 
et minus exinde tangitur eis ad hoc primitus convocatis ad mundandum et purgandum prefatum al-
veum et tollendum obstacula quelibet que dicti Lanei liberum lapsum impediunt per impositiones 
penarum et earum exactiones a contemptoribus et inobedientibus ac alia debita et oportuna iuris re-
media per te vel per alium coerceas et compellas etc. 
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2. L’Opus Lagy